
บทที่ 3
การถดถอยเชิงเสนอยางงายและสหสัมพันธ

การศึกษาความสัมพันธระหวางตัวแปร 2 ตัวแปร เชน ความสัมพันธระหวางความดันเลือดกับอายุ 
ความสูงกับน้ําหนัก ความเขมขนของยากับอัตราการเตนของหัวใจ หรือรายไดของครอบครัวกับคา
รักษาพยาบาล ความสัมพันธของตัวแปรสามารถหาไดจากการวิเคราะหการถดถอย และการวิเคราะห
ความสัมพันธ

การวิเคราะหการถดถอย ใชสําหรับการหารูปแบบความสัมพันธระหวางตัวแปรเพื่อใชในการ
ทํานาย หรือประมาณคาตัวแปรตัวหนึ่ง เมื่อกําหนดตัวแปรตัวอื่น ๆ มาให

การวิเคราะหสหสัมพันธ ใชสําหรับวัดความสัมพันธระหวางตัวแปร
สําหรับบทนี้มีขอบเขตในการวิเคราะหการถดถอยและสหสัมพันธของ 2 ตัวแปรเทานั้น

1. ตัวแบบการถดถอย (The Regression Model)
ตัวแบบการถดถอยจะแสดงรูปแบบความสัมพันธของตัวแปรที่สนใจศึกษาซึ่งเก็บขอมูลมาจากกลุม

ตัวอยาง เพื่อใชในการตัดสินใจเกี่ยวกับประชากร
ขอตกลงเบื้องตนสําหรับตัวแบบการถดถอยเชิงเสนอยางงายที่มี 2 ตัวแปร คือตัวแปร X และตัวแปร 

Y โดยทั่วไปตัวแปร X จะหมายถึงตัวแปรอิสระ และตัวแปร Y จะหมายถึงตัวแปรตาม เราจะเรียกการ
ถดถอยของ Y บน X ซึ่งมีขอตกลงเบื้องตน ดังนี้
ขอตกลงเบื้องตนคือ

1. ขอบเขตการศึกษาตัวแบบการถดถอยของบทนี้ จะศึกษาเฉพาะกรณีตัวแปรอิสระ X ที่ถูก
กําหนดโดยผูวิจัย เรียกวาตัวแปรกําหนด  ไมไดศึกษากรณีที่ตัวแปรอิสระ X เปน     ตัวแปรสุม

2. การวัดตัวแปร X ถือวาไมมีความคลาดเคลื่อน
3. คา Y มีการแจกแจงแบบปกติ (normal) สําหรับแตละคาของ X มีประชากรยอยของคา Y ซึ่งมี

การแจกแจงแบบปกติ
4. ความแปรปรวนของประชากรยอยของคา Y ทุกกลุม มีคาเทากัน (equal variance)
5. คาเฉลี่ยของประชากรยอยของ Y ทุกกลุม อยูบนเสนตรงเสนเดียวกันเปนขอตกลงเบื้องตนของ

เชิงเสนตรง (linear) เขียนเปนสัญลักษณได คือ
y|x =   + x

เมื่อ y|x คือ คาเฉลี่ยของประชากรยอยของคา Y สําหรับคา X คาหนึ่ง
 , คือ สัมประสิทธิ์การถดถอยของประชากร โดยที่  คือ จุดตัดแกน Y ของเสนตรง

และ  คือความชันของเสนตรงที่ลากผานคาเฉลี่ยทุกคาสําหรับคา X คาตาง ๆ



6. คาของ Y มีความเปนอิสระ (independent) หมายถึง คาของ Y สําหรับ X คาหนึ่งจะไมขึ้นกับ คา 
Y สําหรับคา X คาอื่น ๆ

ตัวแบบการถดถอย คือ
y  =   + x + e

เมื่อ y คือ คาหนึ่งที่ไดจากประชากรยอยกลุมหนึ่งของ Y
,  คือ สัมประสิทธิ์การถดถอยของประชากร

e คือ ความคลาดเคลื่อน
โดยที่   e  =  y  ( + x)

       =  y  y/x

e คือปริมาณที่ y เบี่ยงเบนไปจากคาเฉลี่ยของประชากรยอยของ Y ซึ่งไดจากการสุม ถาเปนไปตาม
ขอตกลงเบื้องตนจะไดวาประชากรยอยของ Y แตละกลุมจะมีการแจกแจงแบบปกติ โดยที่มีความแปรปรวน
เทากันทุกกลุม จึงทําใหความคลาดเคลื่อนทั้งหลายของแตละประชากรยอยมีการแจกแจงแบบปกติดวย  และ
มีความแปรปรวนเทากันทุกกลุมเทากับ 2

ตัวแบบการถดถอยสามารถแสดงเปนกราฟไดดังนี้
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ภาพ 1 ตัวแบบการถดถอยเชิงเสนอยางงาย
2. สมการถดถอยอยางงาย

สําหรับสมการถดถอยอยางงาย มีวัตถุประสงคเพื่อหาสมการถดถอยของประชากร ซึ่งอธิบาย
ความสัมพันธระหวางตัวแปรตาม Y และตัวแปรตน X สามารถทําไดโดยการสุมตัวอยางจากประชากรที่
สนใจ และคํานวณหาสมการการถดถอยของกลุมตัวอยาง เพื่อเปนพื้นฐานในการสรุปอางถึงสมการถดถอย
ของประชากร

3. ขั้นตอนการวิเคราะหการถดถอย
1. พิจารณาขอมูลที่จะนํามาวิเคราะห เปนไปตามขอตกลงเบื้องตนหรือไม
2. หาสมการเสนตรงของขอมูล
3. ประเมินสมการถดถอยที่ไดจากขอ 2
4. ถาขอมูลเหมาะสมกับตัวแบบการถดถอยเชิงเสนตรง จึงใชสมการถดถอยนี้ในการประมาณ

คาเฉลี่ยของ Y และใชทํานายคา Y เมื่อกําหนดคา X

ตัวอยางที่ 1 ผูวิจัยตองการหาสมการที่ใชทํานายตัวแปร Y (Deep Abdominal AT) ดวยตัวแปร X  (Waist 
Circumference) หนวยทดลองคือผูชายอายุระหวาง 18 ถึง 42 ป ที่ไมมี metabolic disease เปนทรีทเมนต ทํา
การวัด deep abdominal AT และ waist circumference ของผูชาย 109 คน ไดขอมูลดังตารางผูวิจัยตองการ
ทราบวา ตัวแปร waist circumference สามารถทํานายและประมาณคาตัวแปร deep abdominal AT ไดดี
เพียงใด ซึ่งหาคําตอบไดโดยการวิเคราะหการถดถอย

y x| 3
y x| 3



ตาราง 3.1  ขอมูล Waist Circumference (cm), X, and Deep Abdominal AT, Y, ของผูชาย 109 คน

คนที่ x y คนที่ x y คนที่ x y
1. 74.75 25.72 38. 103.00 129.00 75. 108.00 217.00
2. 72.60 25.89 39. 80.00 74.02 76. 100.00 140.00
3. 81.80 42.60 40. 79.00 55.48 77. 103.00 109.00
4. 83.95 42.80 41. 83.50 73.13 78. 104.00 127.00
5. 74.65 29.84 42. 76.00 50.50 79. 106.00 112.00
6. 71.85 21.68 43. 80.50 50.88 80. 109.00 192.00
7. 80.90 29.08 44. 86.50 140.00 81. 103.50 132.00
8. 83.40 32.98 45. 83.00 96.54 82. 110.00 126.00
9. 63.50 11.44 46. 107.10 118.00 83. 110.00 153.00
10. 73.20 32.22 47. 94.30 107.00 84. 112.00 158.00
11. 71.90 28.32 48. 94.50 123.00 85. 108.50 183.00
12. 75.00 43.86 49. 79.70 65.92 86. 104.00 184.00
13. 73.10 38.21 50. 79.30 81.29 87. 111.00 121.00
14. 79.00 42.48 51. 89.80 111.00 88. 108.50 159.00
15. 77.00 30.96 52. 83.80 90.73 89. 121.00 245.00
16. 68.85 55.78 53. 85.20 133.00 90. 109.00 137.00
17. 75.95 43.78 54. 75.50 41.90 91. 97.50 165.00
18. 74.15 33.41 55. 78.40 41.71 92. 105.50 152.00
19. 73.80 43.35 56. 78.60 58.16 93. 98.00 181.00
20. 75.90 29.31 57. 87.80 88.85 94. 94.50 80.95
21. 76.85 36.60 58. 86.30 155.00 95. 97.00 137.00
22. 80.90 40.25 59. 85.50 70.77 96. 105.00 125.00
23. 79.90 35.43 60. 83.70 75.08 97. 106.00 241.00
24. 89.20 60.09 61. 77.60 57.05 98. 99.00 134.00
25. 82.00 45.84 62. 84.90 99.73 99. 91.00 150.00
26. 92.00 70.40 63. 79.80 27.96 100. 102.50 198.00
27. 86.60 83.45 64. 108.30 123.00 101. 106.00 151.00
28. 80.50 84.30 65. 119.60 90.41 102. 109.10 229.00
29. 86.00 78.89 66. 119.90 106.00 103. 115.00 253.00
30. 82.50 64.75 67. 96.50 144.00 104. 101.00 188.00
31. 83.50 72.56 68. 105.50 121.00 105. 100.10 124.00
32. 88.10 89.31 69. 105.00 97.13 106. 93.30 62.20
33. 90.80 78.94 70. 107.00 166.00 107. 101.80 133.00
34. 89.40 83.55 71. 107.00 87.99 108. 107.90 208.00
35. 102.00 127.00 72. 101.00 154.00 109. 108.50 208.00
36. 94.50 121.00 73. 97.00 100.00
37. 91.00 107.00 74. 100.00 123.00

แหลงที่มา : Jean - Pierre Despres, Ph.D.
ขั้นตอนแรก การศึกษาความสัมพันธระหวางตัวแปร 2 ตัวแปร สามารถทําไดโดยการพล็อตกราฟ

ระหวาง 2 ตัวแปรนั้น โดยใหตัวแปร X ซึ่งเปนตัวแปรอิสระอยูในแกนนอน และตัวแปร Y ซึ่งเปนตัวแปร
ตามอยูในแกนตั้งดังภาพ



ภาพ 2 แผนภาพการกระจายของขอมูล

จากภาพ ถาลากเสนผานจุดตาง ๆ เสนตรงนั้นจะอธิบายความสัมพันธระหวาง X และ Y

วิธีกําลังสองนอยที่สุด
เปนวิธีที่ใชหาเสนตรงวิธีหนึ่ง เสนตรงที่หาไดจากวิธีนี้เรียกวาเสนตรงที่มีกําลังสองนอยที่สุด 

เสนตรงโดยทั่วไปหาไดจากสูตร
y  =  a + bx

เมื่อ  y  คือ คาบนแกนตั้ง
x  คือ คาบนแกนนอน
a  คือ จุดซึ่งเสนตรงตัดกับแกนตั้ง
b  คือ ความชันของเสนตรง  แสดงปริมาณการเปลี่ยนของ y เมื่อ x เปลี่ยนไป 1 หนวย

ดังนั้นการลากเสนตรงจะตองทราบคา a และ b ซึ่งสามารถหาไดจาก normal equations ของขอมูล
ดังนี้

yi   =   na + bxi

           xiyi   =   axi + b xi
2

จากตัวอยางสามารถคํานวณหา normal equation ไดดังนี้
ตาราง 3.2  การคํานวณหาสมการปกติของตัวอยาง
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x y x2 y2 xy
74.75 25.72 5587.6 661.5 1922.6
72.60 25.89 5270.8 670.3 1879.6
81.80 42.60 6691.2 1814.8 3484.7
83.95 42.80 7047.6 1831.8 3593.1
74.65 29.84 5572.6 890.4 2227.6
71.85 21.68 5162.4 470.0 1557.7
80.90 29.08 6544.8 845.6 2352.6
83.40 32.98 6955.6 1087.7 2750.5
63.50 11.44 4032.2 130.9 726.4
73.20 32.22 5358.2 1038.1 2358.5
71.90 28.32 5169.6 802.0 2036.2
75.00 43.86 5625.0 1923.7 3289.5
73.10 38.21 5343.6 1460.0 2793.2
79.00 42.48 6241.0 1804.6 3355.9
77.00 30.96 5929.0 958.5 2383.9
68.85 55.78 4740.3 3111.4 3840.5
75.95 43.78 5768.4 1916.7 3325.1
74.15 33.41 5498.2 1116.2 2477.4
73.80 43.35 5446.4 1879.2 3199.2
75.90 29.31 5760.8 859.1 2224.6
76.85 36.60 5905.9 1339.6 2812.7
80.90 40.25 6544.8 1620.1 3256.2
79.90 35.43 6384.0 1255.3 2830.9
89.20 60.09 7956.6 3610.8 5360.0
82.00 45.84 6724.0 2101.3 3758.9
92.00 70.40 8464.0 4956.2 6476.8
86.60 83.45 7499.6 6963.9 7226.8
80.50 84.30 6480.2 7106.5 6786.2
86.00 78.89 7396.0 6223.6 6784.5
82.50 64.75 6806.2 4192.6 5341.9
83.50 72.56 6972.2 5265.0 6058.8
88.10 89.31 7761.6 7976.3 7868.2
90.80 78.94 8244.6 6231.5 7167.8
89.40 83.55 7992.4 6980.6 7469.4

102.00 127.00 10404.0 16129.0 12954.0
94.50 121.00 8930.3 14641.0 11434.5
91.00 107.00 8281.0 11449.0 9737.0

103.00 129.00 10609.0 16641.0 13287.0
80.00 74.02 6400.0 5479.0 5921.6
79.00 55.48 6241.0 3078.0 4382.9
83.50 73.13 6972.2 5348.0 6106.4
76.00 50.50 5776.0 2550.3 3838.0
80.50 50.88 6480.2 2588.8 4095.8
86.50 140.00 7482.2 19600.0 12110.0
83.00 96.54 6889.0 9320.0 8012.8

107.10 118.00 11470.4 13924.0 12637.8
94.30 107.00 8892.5 11449.0 10090.1
94.50 123.00 8930.3 15129.0 11623.5
79.70 65.92 6352.1 4345.4 5253.8
79.30 81.29 6288.5 6608.1 6446.3
89.80 111.00 8064.0 12321.0 9967.8
83.80 90.73 7022.4 8231.9 7603.2
85.20 133.00 7259.0 17689.0 11331.6
75.50 41.90 5700.3 1755.6 3163.5
78.40 41.71 6146.6 1739.7 3270.1
78.60 58.16 6178.0 3382.6 4571.4
87.80 88.85 7708.8 7894.3 7801.0
86.30 155.00 7447.7 24025.0 13376.5
85.50 70.77 7310.3 5008.4 6050.8
83.70 75.08 7005.7 5637.0 6284.2
77.60 57.05 6021.8 3254.7 4427.1
84.90 99.73 7208.0 9946.1 8467.1
79.80 27.96 6368.0 781.8 2231.2

108.30 123.00 11728.9 15129.0 13320.9
119.60 90.41 14304.2 8174.0 10813.0

ตาราง 3.2  (ตอ) การคํานวณหาสมการปกติ ของตัวอยาง

x y x2 y2 xy
119.90 106.00 14376.0 11236.0 12709.4



96.50 144.00 9312.3 20736.0 13896.0
105.50 121.00 11130.2 14641.0 12765.5
105.00 97.13 11025.0 9434.2 10198.6
107.00 166.00 11449.0 27556.0 17762.0
107.00 87.99 11449.0 7742.2 9414.9
101.00 154.00 10201.0 23716.0 15554.0

97.00 100.00 9409.0 10000.0 9700.0
100.00                                123.00 10000.0 15129.0 12300.0
108.00 217.00 11664.0 47089.0 23436.0
100.00 140.00 10000.0 19600.0 14000.0
103.00 109.00 10609.0 11881.0 11227.0
104.00 127.00 10816.0 16129.0 13208.0
106.00 112.00 11236.0 12544.0 11872.0
109.00 192.00 11881.0 36864.0 20928.0
103.50 132.00 10712.2 17424.0 13662.0
110.00 126.00 12100.0 15876.0 13860.0
110.00 153.00 12100.0 23409.0 16830.0
112.00 158.00 12544.0 24964.0 17696.0
108.50 183.00 11772.2 33489.0 19855.5
104.00 184.00 10816.0 33856.0 19136.0
111.00 121.00 12321.0 14641.0 13431.0
108.50 159.00 11772.2 25281.0 17251.5
121.00 245.00 14641.0 60025.0 29645.0
109.00 137.00 11881.0 18769.0 14933.0

97.50 165.00 9506.3 27225.0 16087.5
105.50 152.00 11130.2 23104.0 16036.0

98.00 181.00 9604.0 32761.0 17738.0
94.50 80.95 8930.3 6552.9 7649.8
97.00 137.00 9409.0 18769.0 13289.0

105.00 125.00 11025.0 15625.0 13125.0
106.00 241.00 11236.0 58081.0 25546.0

99.00 134.00 9801.0 17956.0 13266.0
91.00 150.00 8281.0 22500.0 13650.0

102.50 198.00 10506.2 39204.0 20295.0
106.00 151.00 11236.0 22801.0 16006.0
109.10 229.00 11902.8 52441.0 24983.9
115.00 253.00 13225.0 64009.0 29095.0
101.00 188.00 10201.0 35344.0 18988.0
100.10 124.00 10020.0 15376.0 12412.4

93.30 62.20 8704.9 3868.8 5803.3
101.80 133.00 10363.2 17689.0 13539.4
107.90 208.00 11642.4 43264.0 22443.2
108.50 208.00 11772.2 43264.0 22568.0

Total 10017.30 11106.50 940464.0 1486212.0 1089381.0

แทนคาจากตารางลงในสมการปกติไดดังนี้
11106.50    =   109 a + 10017.30 b

            1089381.0   =    10017.30 a + 940464.00 b
เราสามารถแกสมการหาคา a และ b ได หรือประมาณจากเสนตรงที่มีกําลังสองนอยที่สุด  y = a  + bx  ไดคือ

b =
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ตัวอยางการคํานวณ

b =     
   

109 1089381 10017 3 11106 5

109 940464 10017 3
2





. .
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= 3.46

a =  11106 5 3 46 10017 3
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ดังนั้นสมการเสนตรงที่ใชอธิบายความสัมพันธระหวาง waist circumference และ deep abdominal 
AT สามารถเขียนไดเปน

       y = 216.08 + 3.46 x
a เปนคาลบ หมายความวา เสนตรงตัดแกน Y ที่ต่ํากวาจุดกําเนิด (origin)
b เปนคาบวก หมายความวา เสนตรงลากจากมุมซายดานลางของกราฟไปมุมขวาของดานบน

และเมื่อ x เพิ่มขึ้น 1 หนวย ทําให y เพิ่มขึ้น 3.46 หนวย
y คือ คาของ y ที่คํานวณไดจากสมการ

การลากเสนตรงตามสมการที่ไดขางตนทําไดโดยกําหนดจุด 2 จุด เชนที่ x = 70  และ 
x = 110 จะได

y = 216.08 + 3.46 (70)   =   26.12
y = 216.08 + 3.46 (110)  =  164.52

ลากเสนตรงของขอมูลจากตัวอยางไดดังภาพ



ภาพ 3 แผนภาพการกระจายของขอมูลและเสนกําลังสองนอยที่สุดของตัวอยางที่ 1

4. การประเมินสมการถดถอย
เพื่อประเมินสมการถดถอยวาสามารถอธิบายความสัมพันธระหวางตัวแปร 2 ตัวแปรไดดีเพียงใด 

และสามารถใชสมการถดถอยในการทํานายและประมาณคา Y ไดอยางมีประสิทธิภาพหรือไม
สมมุติฐานทางสถิติที่ตองการทดสอบคือ H0 :   = 0   vs  H1 :    0
ถาในประชากรความสัมพันธระหวาง X และ Y เปนแบบเสนตรง  คือความชันของเสนตรงที่

อธิบายความสัมพันธนั้น ซึ่งอาจมีคาเปนบวก ลบ หรือศูนย ถา  มีคาศูนย หมายความวากลุมตัวอยางที่สุม
มาจากประชากรใหสมการถดถอยที่ไมสามารถทํานายและประมาณคา Y ได นอกจากนี้ความสัมพันธ
ระหวาง X และ Y อาจไมใชแบบเสนตรง ดังนั้นถาทดสอบสมมติฐานไดวายอมรับ H0 เราจะสรุปวา 
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  y =  216.08 + 3.46x


